VARIETADES

TEXTO DE LA PRIMERA CARTA DE FUEROS
DADA A LA VILLA DE TORO POR ALFONSO IX, DE LEÓN

A SABER:

Quod si forte filius homicidium fecerit et potueritis illum prendere faciatis de illo justiciam et pater et mater ejus non perdant por illo suum haberem nin sua vita; et vendant et comparent. Et si composuerint se cum Rege aut cum Rico homine aut cum Mayorino sint quiti pater et mater et filius. Et si se non composuerint cum voce regis pater et mater, post mortem patris et matris intret ille qui tenuerint vocem regis bonam suam pro parti forfeitosi. Iugarius qui casam suam populatam tenuerint cum pane et vino de sua hereditate pectet si habuerint per quod. Totus homino qui juraverit et probaverint quod ipse juravit mentiram pectet duplum. Iugarius medanarius pectet. Iugarius non pectet per hortis nec per vinneis. Iugarius de quarto non pectet. Et si dubitaverint in eo suod iugarius directus non est juret sibi tercius quod est. Iugarius sine arte et sine ingenio et non pectet. Homno qui levaverint temdam rotumdam et caballum in hostem levet quatuor excusatos. Qui levaverint signam, levet duodecim excusatos. Et toti illi qui excusatos levaverint, non levet excusatos de trecentis morabatinos. Et quando fueritis in hostem vadant medij de Alcaldibus medij de Iuratis, et alij medij remaneant per ad gardar Villam vestram. Solaregus qui intraverint sub domino cum valía de decen morbetinus in hereditate aut cum viginti in mobile pectet. Alter solaregus non pec-

tet. Magister de ponte sit excusato. Terciarij et Majordomi de azennijs sint excusati. Qui casam prendiderint et fiadorem dederit per directo non prendant ei casam. Et si ipse presidiare quisierit quantum malum receperit induret et non pectet ei per inde.

Hasta aquí la parte dispositiva de la carta, que es de suponer iría precedida del preámbulo o encabezamiento de fórmula, y seguida del pie de rigor, expresivo de la fecha y lugar, del nombre del *mandante*, y relación de los que fueron presentes al acto de escribir la carta, la cual, despojada de estos complementos, aparece inserta e incorporada a la carta-resumen de Fueros, III die Maji era M.CC.LX., ampliación de la primera, por cuanto que añade mañería (1), algaravidade (2) y osas (3), carta que expresa todas las concesiones de Don Alfonso a la villa, como él lo hace constar al final de la propia carta, diciendo: «*Hanc autem quitacionem (mañería) facio vobis et istos foros (algaravidad, osas y los de la parte preceptiva de su primera carta dó vobis ob remedium anime me...*»